
31 اكتوبر 2025 م - العدد العاشر





1

القوانين:
قانــون رقــم )5( لســنة 2025 بشــأن إعــادة تنظيــم مجلــس الــذكاء 

المتقدمــة. والتكنولوجيــا  الاصطناعــي 
المراسيم:

مرسـوم أميـري رقـم )8( لسـنة 2025 بشـأن إعلان محميـات طبيعيـة 
فـي إمـارة أبوظبي. 

قرارات حاكم أبوظبي:
قـرار حاكـم أبوظبـي رقـم )4( لسـنة 2025 بإعـادة تشـكيل مجلـس 

المتقدمـة.  والتكنولوجيـا  الاصطناعـي  الـذكاء  إدارة مجلـس 
قرارات المجلس التنفيذي:

قـرار المجلـس التنفيـذي رقـم )160( لسـنة 2025 بشـأن تشـكيل لجنـة 
تنظيـم البطـولات الرياضيـة فـي المـدارس والجامعـات بإمـارة أبوظبي.

قـرار المجلـس التنفيـذي رقـم )162( لسـنة 2025 بشـأن رسـوم خدمـات 
السلامة  مجـال  فـي  الفنيـة  الخدمـات  ومقدمـي  مختصـي  تسـجيل 

أبوظبـي. إمـارة  فـي  المهنيـة  والصحـة 
قرارات أخرى :

قرارات دائرة القضاء:
قـرار رئيـس دائـرة القضـاء رقـم )45( لسـنة 2025 بشـأن تخويـل صفـة 
الضبطيـة القضائيـة لبعـض موظفي هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة 

الغذائية.
قـرار رئيـس دائـرة القضـاء رقـم )46( لسـنة 2025 بشـأن تخويـل صفـة 

الضبطيـة القضائيـة لبعـض موظفـي دائـرة الثقافـة والسـياحة.
قـرار رئيـس دائـرة القضـاء رقـم )47( لسـنة 2025 بشـأن تجديـد صفـة 
المـواد  لإدارة  أبوظبـي  مركـز  موظفـي  لبعـض  القضائيـة  الضبطيـة 

الخطـرة.

الصفحة

5

15

27

31

33

36

38

40

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الرابعة والخمسون ـ العدد العاشر



2

قـرار رئيـس دائـرة القضـاء رقـم )48( لسـنة 2025 بشـأن قيـد بعـض 
القضـاء. بدائـرة  المعتمديـن  الوسـطاء  فـي سـجل  الأشـخاص 

قـرار رئيـس دائـرة القضـاء رقـم )49( لسـنة 2025 بشـأن قيـد بعـض 
القضـاء. بدائـرة  المعتمديـن  الوسـطاء  فـي سـجل  الأشـخاص 

قرارات دائرة البلديات والنقل:
قـرار إداري رقـم )22( لسـنة 2025 بشـأن تعديـل بعـض أحـكام دليـل 
الأحـكام الفنيـة المنظمـة لأعمـال بنـاء السـكن الخـاص بإمـارة أبوظبي 
عـام  مبـادرات  2022 )ضمـن  )102( لسـنة  رقـم  الاداري  بالقـرار  الصـادر 

المجتمـع(.
المهـن  مزاولـة  تنظيـم  بشـأن   2025 لسـنة   )113( رقـم  إداري  قـرار 

أبوظبـي. إمـارة  فـي  الهندسـية 
قرارات هيئة البيئة - أبوظبي:

قـرار رئيـس مجلـس إدارة هيئـة البيئـة - أبوظبي رقم )8( لسـنة 2025 
بشـأن إصـدار سياسـة مصائد الأسـماك المسـتدامة في إمـارة أبوظبي.

* مرفق: سياسة مصائد الأسماك المستدامة في إمارة أبوظبي أغسطس 2025.

قرارات هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية:
قـرار رئيـس مجلـس إدارة هيئـة أبوظبـي للزراعـة والسلامة الغذائيـة 
رقـم )6( لسـنة 2025 بشـأن تعديـل بعـض أحـكام قـرار رئيـس مجلس 
إدارة هيئـة أبوظبـي للزراعـة والسلامة الغذائيـة رقـم )3( لسـنة 2021 

بشـأن جـدول المخالفـات والغرامـات الإداريـة.

42

45

47

50

74
75

90



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )5( لسنة 2025
بشأن إعادة تنظيم مجلس الذكاء الاصطناعي والتكنولوجيا المتقدمة

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي •	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته. 

أبوظبي •	 المالي لحكومة  النظام  2017 بشأن  )1( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته. 

التكنولوجيا •	 أبحاث  مجلس  بإنشاء   2020 لسنة   )14( رقم  القانون  وعلى 
المتطورة. 

الاصطناعي •	 الذكاء  مجلس  بإنشاء   2024 لسنة   )3( رقم  القانون  وعلى 
والتكنولوجيا المتقدمة.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القانون الآتي:•	

مادة )1( 
فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 

الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــاف ذلــك: 

إمارة أبوظبي.:الإمـــــــــــــــــارة

حاكم الإمارة.:الحـــــاكـــــــــم

مجلس الذكاء الاصطناعي والتكنولوجيا المتقدمة.:المجـــــلــــــــس      

مجلس إدارة المجلس. :مجـــلـس الإدارة

رئيس مجلس الإدارة.:رئيس المجلس

أمين عام المجلس.:الأمين الــعـــــام



6

الجـــــهـــــــــــات 
الــمـعـــنـيــــــــة

والجهات : والشركات  والمؤسسات  والرقابية  التنظيمية  الجهات 
الذكاء  قطاع  في  العاملة  الحكومية  وغير  الحكومية  والكيانات 
والأبحاث  والاستثمارات  المتقدمة  والتكنولوجيا  الاصطناعي 

والصناعات المرتبطة.
الـــذكـــــــــــــــاء 
الاصــطنــــاعــي

يشمل كافة الأنظمة والأدوات والتقنيات القادرة على جمع البيانات :
أو  قرار  اتخاذ  أو  التوصية  أو  التنبؤ  لغايات  وتوظيفها  وتحليلها 
القيام بأعمال بمستويات متفاوتة من التحكم الذاتي بما يحاكي 

القدرات الذهنية البشرية.
التكنـولـوجـيـــا 
المتقــــدمــــــــة

 الأدوات أو الأساليب أو الأنظمة أو التقنيات المتطورة أو الخوارزميات :
والتي تمثل أحدث الابتكارات في مصادر الطاقة والعلوم والهندسة 
والإلكترونيات والتمويل وغيرها من الاستخدامات البحثية والتجارية 

والاستهلاكية. 

مادة )2(
القانونية •	 بالأهلية  ويتمتع  مستقلة،  اعتبارية  شخصية  للمجلس  يكون 

الكاملة للتصرف والاستقلال المالي والإداري في جميع شؤونه، ويتبع الحاكم. 
يجوز تغيير تبعية المجلس لأي جهة أخرى بقرار من الحاكم.•	

مادة )3( 
مقر المجلس الرئيسي مدينة أبوظبي، ويجوز بقرار من رئيس المجلس إنشاء 

فروع أو مكاتب له داخل الإمارة أو خارجها. 

مادة )4( 
يكون المجلس هو السلطة العليا المسؤولة عن كل ما يتعلق بالمشاريع •	

والاستثمارات والأبحاث المرتبطة بالذكاء الاصطناعي والتكنولوجيا المتقدمة 
في الإمارة وله في سبيل ذلك مباشرة الاختصاصات التالية: 

بالذكاء  المتعلقة  العامة  والسياسات  الاستراتيجيات  ووضع  دراسة  	.1
دفع  في  تساهم  التي  تلك  وتحديد  المتقدمة  والتكنولوجيا  الاصطناعي 

النمو الاقتصادي والنهضة المجتمعية في الإمارة.
تحديد الشروط والضوابط والمعايير والأنظمة التي يلزم مراعاتها في تنفيذ  	.2
والتكنولوجيا  الاصطناعي  الذكاء  مجالات  في  والبحث  الاستثمار  عمليات 



7

في  والخاصة  الحكومية  بها  المرتبطة  والصناعات  والمشاريع  المتقدمة 
الإمارة. 

الذكاء  مجال  في  والتطوير  والبحث  الاستثمار  وآليات  أولويات  تحديد  	.3
التوجهات  مع  ينسجم  بما  الإمارة  في  المتقدمة  والتكنولوجيا  الاصطناعي 

والسياسات التي يضعها المجلس.
وضع خطط استثمارية شاملة لتحديد وتخصيص واستخدام البنية التحتية  	.4
والموارد البشرية والمالية بفاعلية بما يوفر إطار لدعم وتطوير قطاع الذكاء 

الاصطناعي والتكنولوجيا المتقدمة في الإمارة. 
والتكنولوجيا  الاصطناعي  بالذكاء  المتعلقة  والأنظمة  التشريعات  اقتراح  	.5
بها  والمرتبطة  لها  المكملة  والخدمات  والصناعات  والأبحاث  المتقدمة 

ورفعها للاعتماد.
الرائدة  والكيانات  الشركات  لاستقطاب  اللازمة  والسياسات  الخطط  وضع  	.6
عالمياً ومحلياً في مجال الذكاء الاصطناعي والتكنولوجيا المتقدمة وتعزيز 
الشراكات العالمية والمحلية وتحفيز وتشجيع ودعم الاستثمار والبحث في 

قطاع الذكاء الاصطناعي والتكنولوجيا المتقدمة في الإمارة. 
المناخ  لتوفير  الدولة  في  والخاصة  الحكومية  الجهات  جميع  مع  التنسيق  	.7
بالذكاء الاصطناعي  المتعلقة والمرتبطة  اللازم لإقامة وتطوير المشروعات 
والتكنولوجيا المتقدمة بما في ذلك المشروعات الاستثمارية وتلك المتعلقة 

بالأبحاث العلمية.
والقطاع  الحكومي  القطاع  من  كل  بين  والتنسيق  التعاون  سبل  تعزيز  	.8
الاصطناعي  بالذكاء  المتعلقة  المجالات  في  الأكاديمي  والقطاع  الخاص 

والتكنولوجيا المتقدمة.
الذكاء  قطاع  في  والبحث  الاستثمار  مبادرات  وتفعيل  وتنفيذ  إطلاق  	.9
الاصطناعي والتكنولوجيا المتقدمة وتطوير البنية التحتية الرقمية الداعمة. 
والتكنولوجيا  الاصطناعي  الذكاء  على  القائمة  والأبحاث  الصناعات  تمكين  	.10
للأبحاث  مراكز  وإنشاء  داعمة  بيئة  وتطوير  تهيئة  خلال  من  المتقدمة 
اللازمة  المستقبلية  المهارات  وتحديد  الرائدة  البحثية  القدرات  لاستقطاب 

لتلك القطاعات.
متابعة أداء وجدوى السياسات المتعلقة بالذكاء الاصطناعي والتكنولوجيا  	.11

المتقدمة وقدرتها على مواكبة التطورات محلياً ودولياً. 



8

غير  أو  مباشر  بشكل  العاملة  الشركات  وتأسيس  وتمويل  في  الاستثمار  	.12
مباشر في قطاع الذكاء الاصطناعي والتكنولوجيا المتقدمة وتطوير البنية 
التحتية الرقمية الداعمة في هذا القطاع وفقاً للأحكام والشروط والضوابط 

التي يضعها المجلس.  
تأسيس  على  بالموافقة  المتعلقة  والضوابط  والأحكام  الشروط  وضع  	.13
الشركات الاستراتيجية العاملة في قطاع الذكاء الاصطناعي والتكنولوجيا 

المتقدمة.
أية اختصاصات أخرى تعهد إليه بقرار من الحاكم. 	.14

يقوم المجلس بالتنسيق مع المجلس الأعلى للشؤون المالية والاقتصادية •	
للضوابط  وفقاً  المادة  هذه  من  الأولى  بالفقرة  الواردة  الاختصاصات  بشأن 

والأحكام التي يضعها المجلس.

مادة )5(
يتولى إدارة المجلس مجلس إدارة يتكون من خمسة أعضاء على الأقل بمن  	.1

فيهم رئيس المجلس والأمين العام، ويصدر بتعيينهم قرار من الحاكم. 
مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات تجدد تلقائياً لمدد مماثلة ما لم يصدر قرار  	.2

من الحاكم بإعادة تشكيله.
لمجلس الإدارة تكليف الأمين العام أو عضو أو أكثر من أعضاء مجلس الإدارة  	.3

لتنفيذ ومتابعة بعض المهام الموكلة إلى المجلس.
الحاكم  بقرار من  العام  الإدارة والأمين  رئيس وأعضاء مجلس  تحدد مكافآت  	.4

بناءً على توصية من رئيس المجلس.
تصدر قرارات مجلس الإدارة بقرار من رئيس المجلس.  	.5

مادة )6(
أموره  وتصريف  المجلس  شؤون  بإدارة  المختصة  السلطة  هو  الإدارة  مجلس 

ويتمتع بجميع الصلاحيات اللازمة لذلك، وله في سبيل ذلك: 
وتوجيه  واختصاصاته  لتنفيذ مهامه  اللازمة  الإجراءات  واتخاذ  القرارات  إصدار  	.1
أي من الجهات المعنية بما يتوافق مع الاستراتيجيات والسياسات المعتمدة 

من المجلس. 
الإشراف على تنفيذ الاستراتيجيات المتعلقة بالاستثمار والأبحاث في مجالات  	.2

الذكاء الاصطناعي والتكنولوجيا المتقدمة.



9

التي  والقروض  والاستثمارات  والعقود  التفاهم  ومذكرات  الاتفاقيات  إبرام  	.3
داخل  المعنية  الجهات  كافة  مع  اختصاصاته  ممارسة  من  المجلس  تمكن 
الصناعات  في  والتعاون  الاستثمار  لأغراض  ذلك  في  بما  خارجها  أو  الدولة 
والتكنولوجيا  الاصطناعي  الذكاء  مجال  في  والتطوير  البحث  ومجالات 

المتقدمة.
تأسيس الشركات والكيانات بمفرده أو مع أطراف أخرى داخل الدولة أو خارجها  	.4

لمباشرة أي من اختصاصاته. 
طلب كافة المعلومات والبيانات والمستندات وكل ما من شأنه دعم أهداف  	.5

واختصاصات المجلس وذلك من الجهات المعنية.
إليهم من  يسند  بما  للقيام  والمستشارين  والفنيين  الخبراء  مع  التعاقد  	.6

أعمال وتحديد أتعابهم.
غيرهم  ومن  أعضائه  بين  من  والمؤقتة  الدائمة  الفرعية  اللجان  تشكيل  	.7

وتحديد اختصاصاتها، وأعضائها ومهامها وصلاحياتها. 
أن  أو مكافآتهم، وله  العلم والخبرة وتحديد مخصصاتهم  الاستعانة بذوي  	.8
يدعو إلى اجتماعاته للمشورة والاطلاع من يرى الاستماع إلى رأيهم في أي من 

المواضيع التي تدخل في مهام أو اختصاص المجلس. 
الموافقة على مشروع الموازنة السنوية للمجلس.  	.9

اعتماد الهيكل التنظيمي للمجلس. 	.10
إصدار اللوائح المالية والإدارية التي تنظم سير عمل المجلس. 	.11

أية صلاحيات أخرى تمنح له بقرار من الحاكم.  	.12

مادة )7(
يكون للمجلس أمين عام يتولى تسيير العمل اليومي ودعم كل ما يختص •	

به المجلس، وله على الأخص ما يلي: 
لأحكام  وفقاً  المجلس  واختصاصات  مهام  ومتابعة  تنفيذ  على  الاشراف  	.1

القانون والأنظمة والقرارات والتوصيات الصادرة والإجراءات المتبعة.
دعم  شأنه  من  ما  وكل  المعلومات  كافة  وإعداد  وتحليل  ودراسة  جمع  	.2

المجلس في تنفيذ مهامه واختصاصاته ورفع التوصيات المتعلقة بها. 
والسياسات  والنظم  والتنفيذية  التنظيمية  واللوائح  التشريعات  اقتراح  	.3
والقرارات والتعاميم المتعلقة باختصاصات المجلس ورفعها لمجلس الإدارة 

للاعتماد.



10

اقتراح الخطط الاستراتيجية والمبادرات والبرامج والمشاريع والدراسات التي  	.4
لها علاقة باختصاصات المجلس ورفعها مع التوصيات اللازمة إلى مجلس 

الإدارة. 
اقتراح الرسوم والتعرفات والأثمان المتعلقة باختصاصات المجلس ورفعها  	.5

إلى مجلس الإدارة للاعتماد من الحاكم.
إعــداد اللوائــح الماليــة والإداريــة التــي تنظــم ســير عمــل المجلــس ورفعهــا  	.6

لمجلــس الإدارة للاعتمــاد. 
إعداد مشروع الموازنة السنوية للمجلس ورفعها إلى رئيس المجلس.  	.7

فتح وإدارة وتشغيل وإغلاق الحسابات المصرفية باسم المجلس.  	.8
وتحديد  دائمة  أو  مؤقتة  بصفة  والفنيين  والاستشاريين  الخبراء  تعيين  	.9

أتعابهم.
إصدار ما يلزم من تعاميم ووثائق لإبلاغ الجهات المعنية بقرارات وتعليمات  	.10

المجلس. 
تمثيل المجلس أمام القضاء والغير. 	.11

أي اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من رئيس المجلس.   	.12
للأمين العام تفويض بعض صلاحياته إلى نائب الأمين العام أو أي من أعضاء •	

التفويض  أن يكون  الأحوال يجب  العموم، وفي جميع  أو مدراء  الإدارة  مجلس 
مكتوباً ومحدداً.

مادة )8(
يجوز بقرار من رئيس المجلس بناءً على توصية من الأمين العام، تعيين نائب •	

للأمين العام، ويحدد القرار اختصاصاته وصلاحياته ومخصصاته المالية. 
يجوز الجمع بين عضوية مجلس الإدارة ومنصب نائب الأمين العام. •	

مادة )9(
تعيين •	 العام،  الأمين  من  توصية  على  بناءً  المجلس  رئيس  من  بقرار  يجوز 

مدير عام أو أكثر، تكون تبعيتهم للأمين العام، ويحدد القرار اختصاصاتهم 
وصلاحياتهم ومخصصاتهم المالية.

يجوز الجمع بين عضوية مجلس الإدارة ومنصب المدير العام. •	



11

مادة )10(
يجوز للمجلس بقرار من رئيسه بناءً على توصية من الأمين العام، الاستعانة  	.1
بأي من الجهات أو الشركات الحكومية في الإمارة للحصول على الدعم الفني 
والاستشاري والإداري والتشغيلي وكل ما من شأنه دعم المجلس وتمكينه 
من مباشرة وتنفيذ اختصاصاته وصلاحياته وذلك وفقاً للضوابط التي يضعها 

رئيس المجلس.
يكون للمجلس ميزانية مستقلة تعتمد بحسب التشريعات المالية المعمول  	.2

بها في الإمارة.

مادة )11(
تلتزم الجهات المعنية بما يلي: 

يعتمدها  التي  والقرارات  والسياسات  والاستراتيجيات  الأنظمة  كافة  تنفيذ  	.1
المجلس.

وبيانات  معلومات  من  يلزم  بما  وتزويده  المجلس  مع  والتعاون  العمل  	.2
وممارسة  اختصاصاته  مباشرة  من  لتمكينه  له  الدعم  وتقديم  ومستندات 

صلاحياته.

مادة )12(
تبدأ السنة المالية للمجلس في أول يناير وتنتهي في آخر ديسمبر من كل عام، 
باستثناء السنة المالية الأولى التي تبدأ من تاريخ العمل بهذا القانون وتنتهي 

في آخر ديسمبر من العام التالي. 
  

مادة )13(
يكون للمجلس مدقق حسابي خارجي أو أكثر من المدققين المعتمدين لتدقيق 
الحسابات والبيانات المالية للمجلس، يصدر بتعيينهم وتحديد أتعابهم قرار من 

مجلس الإدارة.

مادة )14(
الموارد البشرية المعمول بها •	 تسري على موظفي المجلس قوانين ونظم 

في الإمارة، وذلك فيما لم يرد به نص خاص في أنظمة ولوائح الموارد البشرية 
الخاصة بالمجلس.



12

قانون معاشات ومكافآت •	 المواطنين منهم  المجلس  يسري على موظفي 
التقاعد المدنية المعمول به في الإمارة.

مادة )15(
العمل •	 يستمر  أن  على  إليه،  المشار   2024 لسنة   )3( رقم  القانون  يُلغى 

باللوائح والأنظمة والسياسات والقرارات والتعاميم السارية الصادرة بموجبه 
والأنظمة  اللوائح  صدور  لحين  وذلك  القانون،  هذا  أحكام  مع  يتعارض  لا  بما 

والسياسات والقرارات والتعاميم التي تحل محلها.
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون. •	

 مادة )16(
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                      محمد بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 13 - أكــتــوبـر - 2025 م 
الموافق: 21 - ربيع الآخر - 1447 هـ



13

المراسيم

م
سي

مرا
ال





15

مرسوم أميري رقم )8( لسنة 2025
بشأن إعلان محميات طبيعية في إمارة أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز •	
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

وعلــى القانــون رقــم )16( لســنة 2005 بشــأن إعــادة تنظيــم هيئــة البيئــة- •	
أبوظبــي وتعديلاتــه.

ــون رقــم )22( لســنة 2005 بشــأن تنظيــم الصيــد البــري بإمــارة •	 وعلــى القان
أبوظبــي.

وعلــى القانــون الاتحــادي رقــم )24( لســنة 1999 فــي شــأن حمايــة البيئــة •	
وتعديلاتــه. وتنميتهــا 

وعلــى المرســوم الأميــري رقــم )15( لســنة 2017 بشــأن إعــان محميــة قصــر •	
الســراب الطبيعيــة.

ــة رأس •	 وعلــى المرســوم الأميــري رقــم )17( لســنة 2017 بشــأن إعــان محمي
ــة. غناضــة البحري

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا المرسوم الآتي:•	

المادة الأولى
الساحلية  والمنطقة  بها  المحيطة  البحرية  والمنطقة  الأبيض  أبو  جزيرة  تعلن 
بمساحة  البحرية"  الأبيض  أبو  "محمية  تسمى  طبيعية  محمية  لها  المقابلة 
إجمالية قدرها ألف وتسعمائة وثمانية وعشرين )1928( كيلومتراً مربعاً، وذلك 
الملحق  في  المرفقة  الخريطة  في  الجغرافية  إحداثياتها  المبينة  الحدود  ضمن 

رقم )1(.

المادة الثانية
تعلن محمية طبيعية في منطقة الوثبة تسمى "محمية كثبان الوثبة الأحفورية" 
وذلك  مربعاً،  كيلومتراً   )7.1( عشرة  من  وواحد  سبعة  قدرها  إجمالية  بمساحة 



16

الملحق  في  المرفقة  الخريطة  في  الجغرافية  إحداثياتها  المبينة  الحدود  ضمن 
رقم )2(.

المادة الثالثة
للمياه  ليوا  خزان  "محمية  تسمى  الظفرة  منطقة  في  طبيعية  محمية  تعلن 
)196( كيلومتراً مربعاً،  الجوفية" بمساحة إجمالية قدرها مائة وستة وتسعين 
في  المرفقة  الخريطة  في  الجغرافية  إحداثياتها  المبينة  الحدود  ضمن  وذلك 

الملحق رقم )3(.

المادة الرابعة
الطبيعي"  الغاف  "محمية  تسمى  العين  منطقة  في  طبيعية  محمية  تعلن 
الحدود  ضمن  وذلك  مربعاً،  كيلومتراً   )800( ثمانمائة  قدرها  إجمالية  بمساحة 

المبينة إحداثياتها الجغرافية في الخريطة المرفقة في الملحق رقم )4(.

المادة الخامسة
بهم  المحيطة  البحرية  والمنطقة  الصحراء  وجزر  ياس  بني  صير  جزيرة  تعلن 
محمية طبيعية تسمى "محمية صير بني ياس وجزر الصحراء البحرية" بمساحة 
إجمالية قدرها ألف ومئتين وثمانين )1280( كيلومتراً مربعاً، وذلك ضمن الحدود 

المبينة إحداثياتها الجغرافية في الخريطة المرفقة في الملحق رقم )5(.

المادة السادسة
تعدل مساحة محمية قصر السراب الطبيعية المعلنة في المرسوم الأميري رقم 
)15( لسنة 2017 المشار إليه، لتصبح بمساحة إجمالية قدرها خمسمائة وثلاثة 
وثلاثين )533( كيلومتراً مربعاً، وذلك ضمن الحدود المبينة إحداثياتها الجغرافية 

في الخريطة المرفقة في الملحق رقم )6(.

المادة السابعة
تعدل مساحة محمية رأس غناضة البحرية المعلنة في المرسوم الأميري رقم )17( 
إليه، لتصبح بمساحة إجمالية قدرها مئة وإثنين وأربعين  المشار   2017 لسنة 
في  الجغرافية  إحداثياتها  المبينة  الحدود  ضمن  وذلك  مربعاً،  كيلومتراً   )142(

الخريطة المرفقة في الملحق رقم )7(.



17

المادة الثامنة
مع مراعاة التشريعات السارية، تقوم هيئة البيئة- أبوظبي بإصدار قرار يتضمن 
كافة الأحكام المتعلقة بإدارة المحميات المشار إليها في المواد السابقة والإشراف 

عليها.

المادة التاسعة
يُنشر هذا المرسوم في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاريخ نشره.

                                                                                      محمد بن زايد آل نهيان 
			                                                حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ : 30 - أكـــــتــــوبــــر - 2025 م
الموافـق : 08 - جمادي الأولى - 1447هــ



18

ملحق )1(: خريطة حدود محمية أبو الأبيض البحرية 



19

ملحق )2(: خريطة حدود محمية كثبان الوثبة الأحفورية 



20

ملحق )3(: خريطة حدود محمية خزان ليوا للمياه الجوفية



21

ملحق )4(: خريطة حدود محمية الغاف الطبيعي 



22

ملحق )5(: خريطة حدود محمية صير بني ياس وجزر الصحراء البحرية 



23

ملحق )6(: خريطة حدود محمية قصر السراب الطبيعية 



24

ملحق )7(: خريطة حدود محمية رأس غناضة البحرية 



25

قرارات حاكم أبوظبي

ي
ظب

بو
م أ

اك
 ح

ت
ارا

قر





27

قرار حاكم أبوظبي رقم )4( لسنة 2025
بإعادة تشكيل مجلس إدارة مجلس الذكاء الاصطناعي 

والتكنولوجيا المتقدمة

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

الجهاز •	 تنظيم  بإعادة   1974 لسنة   )1( رقم  القانون  على  الاطلاع  بعد 
الحكومي في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

الذكاء •	 مجلس  تنظيم  إعادة  بشأن   2025 لسنة   )5( رقم  القانون  وعلى 
الاصطناعي والتكنولوجيا المتقدمة.

مجلس •	 تشكيل  بإعادة   2025 لسنة   )1( رقم  أبوظبي  حاكم  قرار  وعلى 
إدارة مجلس الذكاء الاصطناعي والتكنولوجيا المتقدمة. 

أصدرنا القرار الآتي:•	

المادة الأولى

يُعاد تشكيل مجلس إدارة مجلس الذكاء الاصطناعي والتكنولوجيا المتقدمة 
برئاسة سمو الشيخ/ طحنون بن زايد آل نهيان، وسمو الشيخ/ خالـــد بن محمــد 

بن زايـــــد آل نهيان نائباً للرئيس، وعضوية كل من: 

معالي/ خلدون خليفة المبارك - الأمين العام لمجلس الذكاء الاصطناعي  	.1
والتكنولوجيا المتقدمة.

معالي د./ أحمد مبارك بن نـاوي المزروعــــي. 	.2

معالي د./ ســــــلطان أحمــــد الجــابــــــــــــــر. 	.3

معالي/ جـــاســـم محمـــد بوعتابــه الزعابي.  	.4

معالي/ حميد عبيد خليفة عبيد أبـو شبص. 	.5

معالي/ مـحمــــــد حــــسـن الـســــويـــــــــدي. 	.6

معالي/ فــيصل عبــدالعزيـــــــــــز الـبنـــــــاي. 	.7



28

معالي/ أحمد تميم هشام إبراهيم عبدالحميد الكتاب. 	.8

الـسـيــــد/ بـنــــج زيــــاو. 	.9

المادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

 

محمد بن زايد آل نهيان 	
حاكم أبوظبي  	

صدر عنا في أبوظبي 

بتــاريـــخ : 20 - أكــتـوبـر - 2025 م
الموافـق : 28 - ربيع الآخر - 1447هــ



29

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





31

قرار المجلس التنفيذي رقم )160( لسنة 2025 
بشأن تشكيل لجنة تنظيم البطولات الرياضية في المدارس 

والجامعات بإمارة أبوظبي

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
المــدارس  فــي  الرياضيــة  البطــولات  تنظيــم  "لجنــة  تســمى  لجنــة  تُشــكل  أولاً: 
والجامعــات بإمــارة أبوظبــي"، برئاســة معالــي رئيــس دائــرة الثقافــة والســياحة، 

الســعادة: أصحــاب  مــن  وعضويــة كل 
وكيل دائرة التعليم والمعرفة.  	.1

أمين عام مجلس أبوظبي الرياضي. 	.2
المدير العام للشؤون الاستراتيجية في مكتب أبوظبي التنفيذي. 	.3

مدير عام السياحة في دائرة الثقافة والسياحة. 	.4
لرئيس اللجنة إضافة أي عضو آخر للجنة.•	
تضع اللجنة الأنظمة الخاصة باجتماعاتها وأعمالها.•	

ثانياً: تباشر اللجنة الاختصاصات والمهام الآتية:
الخاصــة  الاســتراتيجية  والخطــط  والسياســات  والبرامــج  المبــادرات  وضــع   	.1
بالبطــولات الرياضيــة فــي المــدارس والجامعــات بإمــارة أبوظبــي بالتنســيق مــع 

الســارية. للتشــريعات  وفقــً  للاعتمــاد  ورفعهــا  المعنيــة،  الجهــات 
وضــع آليــة لتحديــد التوقيــت المناســب لإطــاق المبــادرات والبطــولات الرياضيــة  	.2

ــارة. فــي المــدارس والجامعــات فــي الإم
الإشــراف علــى تنظيــم المبــادرات والبطــولات الرياضيــة فــي المــدارس والجامعــات  	.3

فــي الإمــارة وبالتنســيق مــع الجهــات المعنيــة.
إعــداد البرامــج والحمــات التوعويــة لتشــجيع الطــاب والدارســين فــي المــدارس  	.4
الجهــات  مــع  وبالتنســيق  الرياضيــة  البطــولات  فــي  للمشــاركة  والجامعــات 

المعنيــة. 
وضــع المعاييــر لتقييــم المبــادرات والبطــولات الرياضية فــي المــدارس والجامعات  	.5

فــي الإمــارة.
دراســة التحديــات واقتــراح الحلــول والإجــراءات التحســينية المتعلقــة بالبطــولات  	.6



32

الرياضيــة فــي المــدارس والجامعــات بالتنســيق مــع الجهــات المعنيــة وفــق 
التشــريعات الســارية.

أي اختصاصات أو مهام أخرى تكلف بها اللجنة من المجلس التنفيذي. 	.7
ثالثاً: للجنة في سبيل مباشرة اختصاصاتها ومهامها القيام بالآتي:

تشكيل فرق عمل والاستعانة بمن تراه مناسباً من ذوي الخبرة والاختصاص. 	.1
التنسيق مع الجهات الاتحادية والمحلية ذات العلاقة. 	.2

رابعاً: يقدم مكتب أبوظبي التنفيذي الدعم الإداري والفني والمالي اللازم للجنة.
خامساً: ترفع اللجنة تقارير دورية إلى المجلس التنفيذي بنتائج أعمالها.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ: 08 - أكـــتـوبـر - 2025 م 
الـمـــوافـق: 16 - ربيع الآخر - 1447 هـ



33

قرار المجلس التنفيذي رقم )162( لسنة 2025 
بشأن رسوم خدمات تسجيل مختصي ومقدمي الخدمات الفنية 

في مجال السلامة والصحة المهنية في إمارة أبوظبي

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
ــات  ــي الخدم ــي ومقدم ــجيل مختص ــات تس ــوم خدم ــد رس ــى تحدي ــة عل الموافق 	.1
الفنيــة فــي مجــال الســامة والصحــة المهنيــة فــي إمــارة أبوظبــي وفــق الجــدول 
ــل  ــخ 01 أبري ــداءً مــن تاري )المرفــق(، علــى أن يتــم تطبيــق تحصيــل الرســوم ابت

.2026
ــا جــاء أعــاه وفــق  ــذ م ــرة الصحــة باتخــاذ الإجــراءات اللازمــة لتنفي ــى دائ الإيعــاز إل 	.2

النظــم المتبعــة.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ: 13 - أكــتـوبـر - 2025 م 
الـمـــوافـق: 21 - ربيع الآخر - 1447 هـ



34



35

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75

مصائد الأسماك المستدامة سياسة  

 أبوظبي  إمارة في

2025  أغسطس 



76

الملخص التنفيذي

نحو الاستدامة. أكدت أحدث دراسات   متميزة السنوات الأخيرة خطوات    خلالأبوظبي    إمارة   د الأسماك فيئ قطاع مصا  شهد

الموارد السمكية واستدامتها بفضل سلسلة من السياسات والقرارات الإدارية المتخذة   حالةفي    ا  تقييم المخزون السمكي تحسن

دولة الإمارات العربية بالإطار الوطني لاستدامة الثروة السمكية  لضمان الحفاظ على النظم البيئية البحرية. بعد اعتماد بيان  

أولوية بيئية واجتماعية واقتصادية رئيسية.   م د أسماك مستدا ئمصا  الوصول إلى قطاع (، أصبح  2030- 2019المتحدة )

ضرورة وجود رؤية واضحة لمستقبل على  الأهداف  و   الإجراءات  أكدتوقد اتسم النهج المتبع في البيان بالاستباقية، حيث  

 لها. وقف الاستغلال المفرط بهدف د الأسماك ئمصا

تشير حالة موارد الثروة    .ا  أدى إلى تحسينات كبيرة وسريعة نسبي  أظهرت البيانات أن النهج المتبع في بيان الإطار الوطني

من المصيد جاء من مخزونات سمكية مُستغلة   (%97)، إلى أن أكثر من  2024إلى إحصاءات عام    ا  السمكية، استناد

بشكل مستدام. لا يزال نوع واحد فقط من أنواع الأسماك التجارية الرئيسية يعاني من الصيد الجائر، على الرغم من أنه 

أيض التحسن  هذا  انعكس  وقد  تعافي.  المستداممؤشر  قيم  في    ا  يظُهر علامات   Sustainable Fisheries)  الصيد 

Exploitation Index SEI  )  الحجم النسبي للأسماك البالغةومؤشر   (Spawning Biomass per Recruit 

SBR  منطقة ، على الرغم من الظروف البيئية القاسية في  2018منذ العام  (، اللذين تحسنا للعام السادس على التوالي

تغير المناخ والعديد من العوامل البيئية الأخرى المعروفة التحديات التي تفرضها آثار الخليج العربي والتي تفاقمت بسبب  

 د الأسماك.ئ بتأثيرها على إدارة مصا

د الأسماك بما يجذب ئ ، ولتعزيز تطوير قطاع مصاالنهجموارد البحرية واستدامتها بما يراعي هذا  اللضمان الحفاظ على  

 د الأسماك المستدامة، بما يعزز الإجراءاتئ أبوظبي سياسة مصا  -هيئة البيئة    أعدتويحافظ على التقاليد التاريخية،    المجتمع

الثروة السمكية  و بيان الإطار الوطني لاستدامة  الواردة في  ال الأهداف  السياسة إلى تعزيز الاتساق مع   تسعىدولة.  في 

والخطط قطاع مصا  الاستراتيجيات  الصلة لإدارة  ذات  أبوظبي. ئ الأخرى  إمارة  في  وتنافسي  مستدام  بشكل  الأسماك  د 

الحفاظ    الأخذ بالاعتبارمع    مجدية،فرص عمل  آفاق وستساهم هذه السياسة في النمو الاقتصادي والأمن الغذائي وتوفير  

 . في الإمارة  على التراث الثقافي والاجتماعي لإمارة أبوظبي، وحماية النظم البيئية الصحية والمنتجة والمرنة



77

المقدمة .1

أبوظبي،   إمارة تعزيز الاقتصاد المحلي وتوفير فرص استثمارية واعدة في    في  ا  حيوي  ا  د الأسماك دورئمصا  قطاع  لعبي

 "الطراد" ، حيث لا تزال الممارسات الحرفية الصغيرة باستخدام  للإمارة   التقليدية  ةهويالتراث الثقافي والبعمق في   ا  متجذر

هذا القطاع. وإلى جانب أهميتها الاجتماعية والثقافية، تسُهم   إحدى أهم أدوات الصيد التي تميزومعدات الصيد الانتقائية  

. وفي بيئة الخليج العربي لمجتمعات المحليةل أسماك بحرية عالية الجودة    توفيرد الأسماك في الأمن الغذائي من خلال  ئمصا

دور  مستدام  بشكل  المُدارة  الأسماك  موارد  تلعب  للمناخ،  والحساسة  التنوع   ا  بيئي  ا  القاسية  دعم  خلال  من  الأهمية  بالغ 

الكربون. ومع ازدياد الضغط على النظم البيئية   تخزينالبيولوجي، والحفاظ على شبكات غذائية صحية، والمساهمة في  

د الأسماك كمصدر للتغذية وسبل العيش، وكمقدم رئيسي لخدمات النظام البيئي. ئغير المناخ، تبرز مصاالبحرية بسبب ت

للحفاظ على الاستقرار البيئي والازدهار الاقتصادي، مما يضمن استفادة الأجيال   ا  أساسي  ا  وتعُد مرونتها وإنتاجيتها أمر

 . الإمارةالحالية والمستقبلية من الموارد البحرية الغنية في 

تفُصّل ھذه السیاسة نموذج اً  جدید اً  قائم اً  على القیمة، یرتقي بمصائ د أسماك أبوظبي من مجرد تركیز على المصید إلى  

محرك شامل للازدھار البیئي والاجتماعي والاقتصادي. فھي ترُسّخ الإدارة في إطار قائم على النظام البیئي وعلى الأدلة 

العلمیة، مستفیدة من  الإمكانات الفنیة المتوفرة على  سفینة الأبحاث "جیون "، والرصد المُدعّم بالذكاء الاصطناعي،  

والمسوحات الدوریة  لجمع  البیانات اللازمة لاتخاذ قرارات مستنیرة والحفاظ على صحة المخزونات  السمكیة. تربط 

خارطة طریق الحیاد الكربوني ومنظور المرونة المناخیة إدارة مصا ئد الأسماك بأھداف أوسع نطاق اً  تتمثل في خفض 

الانبعاثات، وحمایة التنوع البیولوجي، وتعظیم امتصاص الكربون. وفي الوقت نفسھ، تمزج السیاسة الابتكار بالتقالید، 

مُعترفةً بالصیادین كـ"حُماة للبحر"، ومُكافئةً  ل لممارسات الحرفیة، ومُتیحةً فرص اً  للشباب والسیاحة البیئیة، ومبادرات 

التراث التي تنُوّ ع الدخل بما یتجاوز بكثیر الصید وحده. إن الإجراءات والأھداف الملموسة ،  التي تتراوح من تقییم 

خدمات النظام البیئي وتطویر المؤشرات الاقتصادیة إلى تحفیز  استخدام  المعدات ذات التأثیر المنخفض والاستثمارات 

في الاقتصاد  الأزرق والتعاون الإقلیمي،  تضمن أن كل طن من الكتلة الحیویة وكل  مجموعة   من البیانات یترجم إلى قیمة 

مجتمعیة أكبر  وسبل عیش ساحلیة مرنة. 

 2023  العام  الإطار الوطني للاستدامة البيئية فيفي دولة الإمارات العربية المتحدة أطلقت وزارة التغير المناخي والبيئة  

تنظيم العمل لوهو إطار يشمل كافة الاستراتيجيات والسياسات والأجندات الوطنية المعتمدة التي يتم العمل على أساسها  

ومن الأولويات   . الدولة وتعزيز جودة الحياة والحفاظ على بيئة مستدامة تدعم النمو الاقتصادي على المدى الطويلفي  البيئي  

الثروة السمكيةالمتضمنة في هذا الإطار   المائية الحيةو  استدامة  الثروات  . كذلك أطلقت حماية وتنمية وتنظيم استغلال 

بيان الإطار الوطني لاستدامة الثروة السمكية في الدولة   2019في العام  أبوظبي    –وبالتعاون مع هيئة البيئة  الوزارة  

يسعى إلى تنسيق الجهود وتعزيز التعاون بين مختلف الجهات المعنية في الدولة من أجل الوصول  الذي  (  2019-2030)

 . 2030إلى مصائد سمكية مستدامة بحلول العام  



78

أبوظبي جهود الأبحاث العلمية المتعلقة بالمصائد السمكية وإدارتها   -، تصدرت هيئة البيئة  1996منذ تأسيسها في عام  

، بدأت الهيئة بتنفيذ برنامج بحثي علمي لتقييم المخزون السمكي، وذلك إدراكا  منها للضغوط 2001في الإمارة. ففي عام  

صت الهيئة على استدامة الثروة السمكية من خلال تدابير وإجراءات وخطط التي تتعرض لها المصائد السمكية. كما حر

عدة منها حظر صيد الاسماك في مواسم تكاثرها، ومكافحة ممارسات الصيد الجائر التي تهدد استمراريتها، بما يسهم في 

لمستخدمة عالميا  في خفض خصاب والتكاثر من الطرق العلمية ازيادة المخزون السمكي. ويعتبر منع الصيد في مواسم الإ 

جهد الصيد والمحافظة على المخزون السمكي. وقد حقق قطاع مصائد الأسماك في الإمارة تقدما  ملحوظا  نحو الاستدامة 

 . 2019إصدار بيان الإطار الوطني لاستدامة الثروة السمكية في الدولة في العام   منذ

العربي الخليج  هائلة  ،يمثل  قيمة  بيولوجي زخم،  وتنوع  متنوعة  وسواحل  من جزر  يحتويه  أبوظبي إمارة  لسكان    وما 

بالبحر وموارده. وقد شكّل الصيد والموارد البحرية أساس الأمن الغذائي   ا  وثقافي  ا  ترتبط حياتهم تاريخي  حيثوالمنطقة ككل،  

 . منذ القدم  وسبل العيش

في إمارة أبوظبي  لمصائد الأسماكالحالي  الوضع .2

التقليدية والبسيطة السمكية في إمارة أبوظبي حِرفية، وهي تعتمد على أساليب الصيد  المصائد  التأثير  تعتبر  .  منخفضة 

ق" )الصنارة امعدات صيد انتقائية ومنخفضة التأثير مثل "الحدكما تستخدم  قارب الصيد الرئيسي المستخدم هو "الطراد"،  

تعتمد رة"، وهي طريقة صيد تقليدية عالية الانتقائية  ظ"الحبالإضافة إلى  ،  ا  والخيط(، وهي من أكثر التقنيات استدامة  عالمي

إرثعلى   "البحور"،  نظام  مثل  المشتركة،  الإدارة  تقاليد  وتعكس  الثابتة.  للمناطق   ا  عريق  ا  ثقافي  ا  الفخاخ  راسخة   ورعاية  

استخدام المعدات الميكانيكية التي تؤثر على قاع البحر، مما يجعل أبوظبي    ويشير هذا إلى أن الممارسات تتجنبالبحرية.  

ك الحرفية، داعمة  بذلك صحة النظام البيئي البحري والحفاظ على مصائد الأسما   ا  التي تعتمد كلي  ا  من المناطق القليلة عالمي

 على التراث الثقافي. 

 والحفاظ في السنوات الأخيرة، مما يعكس الأثر الإيجابي لتدابير الإدارة    ا  ملحوظ  ا  تحسن  الإمارة شهدت موارد الأسماك في  

المصيد  من  (  %97)  ، فإن أكثر منالميدانيةلتقييمات المخزونات الحديثة والمسوحات    ا  . ووفقالأدلة العلميةالقائمة على  

من مخزونات مستغلة بشكل مستدام، مع وجود نوع تجاري رئيسي واحد فقط لا يزال يتعرض للصيد الجائر،    يأتي حاليا  

أجُري   الذي  السمكية  الثروة  موارد  لتقييم  مسح  أحدث  النتائج  هذه  وتدعم  التعافي.  على  واضحة  يظُهر علامات  ولكنه 

"، والذي وثقّ زيادة قدرها سبعة أضعاف في الكتلة الحيوية جيونسفينة الأبحاث "الإمكانات الفنية المتوفرة على  باستخدام  

الصيد المستدام . وقد شهدت مؤشرات الأداء الرئيسية، مثل مؤشر  2017- 2016للأسماك مقارنة  بالمسح السابق للفترة  

(SEI  )ومؤشر الحجم النسبي للأسماك البالغة  (SBRتحسن ،)  من الاستغلال    تعافيا  ملحوظا  . وتؤكد هذه النتائج  ا  مطرد   ا

 الجائر في الماضي، وتظُهر فعالية السياسات في ضمان الاستدامة على المدى الطويل. 

مع وزارة التغير المناخي والبيئة،   بالتعاونأبوظبي،    -، اعتمدت هيئة البيئة  الطبيعية لتخفيف الضغوط على المخزونات  



79

التي تساعد في تخفيف استغلال مصائد  و  سياسة الاستزراع المستدام للأحياء المائية في إمارة أبوظبي  2019في العام  

 الأسماك الطبيعية.

 مارة لأسماك الإتوثيق علمي لأول مرة في مياه  مؤخرا   أبوظبي    -البيئة    أظهرت أنشطة الرصد والرقابة التي قامت بها هيئة

 نادرة الظهور مثل: 

. (Canthidermis macrolepis) سمكة الزناد ذات القشور الكبيرة  •

. (Canthidermis maculata) سمكة الزناد المحيطي المرقط •

. (Scatophagus argusسمكة سكات المرقّطة ) •

. (Elagatis bipinnulatusسمكة الغزالة ) •

. (Sparidentex hastaبيطي )سسمكة ال •

(.  Lutjanus argentimaculatusسمكة أم ضريس ) •

التي وُضعت بالتعاون و  التي اتخذتها الهيئة  القائمة على النظام البيئي  فعالية الإجراءاتتعد هذه النتائج مؤشرات قوية على  

 . مع مجتمع الصيد

البيئة   من خلال   مصائد الأسماكإدارة    حوكمة  تحسينمواصلة  أبوظبي على    -باتباع نهج شامل ومتكامل، تعمل هيئة 

لتنظيم    ،مجموعة متنوعة من المبادرات كما ترُكز على تثقيف ورفع مستوى   ،الترفيهي  أنشطة الصيدوتعُزز جهودها 

التكنولوجي،    الابتكار. ولدعم  في الإمارة   الصيدجمعية  الوعي لدى الأجيال الشابة من خلال أنشطة التوعية بالتعاون مع  

د  ئمصا لأجرت مسوحات  ، كماالهيئة نظام لتحديد هوية الأسماك يعمل بالذكاء الاصطناعي لتحسين مراقبة الصيد طورت

   للمخزون السمكي. تقييم ملائمضمان ل " جيونالأسماك باستخدام سفينة الأبحاث "

ما يلي:في الإمارة  الأسماكبها الهيئة لإدارة مصائد   أهم المبادرات التي قامتمن ضمن 

التشريعية الداعمة لاستدامة مصائد الأسماك والحفاظ على الثروة السمكية.إصدار وتنفيذ الأطر  •

تنفيذ برنامج المصائد المستدامة لدولة الإمارات العربية المتحدة وبالتعاون مع وزارة التغير المناخي والبيئة.  •

الصيد منع  ل  لأعداد التراخيص الممنوحةوالترفيهي ووضع سقف    استحداث نظام ترخيص لأنشطة الصيد التجاري •

 .المفرط للموارد السمكية

إنشاء وإدارة شبكة زايد للمحميات الطبيعية وتحديد مناطق يمنع الصيد فيها نهائيا .  •

الصيد  • معدات  استخدام  الصيدو  تنظيم  معدات  وتصميم  بعدد  متعلقة  قيود  إصدار    المستخدمة  وضع  من خلال 



80

. التشريعات المنظمة لذلك

 من  ذلك  وغير  قيروالقرا  النايلون  شباكشباك الجر والشباك العائمة، و  مثلالصيد  وممارسات  بعض معدات  حظر   •

 . لذلك المنظمة التشريعات إصدار خلال

وزارة التغير المناخي والبيئة    تنفيذا  لقرارات  الأسماك أثناء فترات التكاثر  حظر الصيد في فترات موسمية لحماية •

 .التكاثر أنواع الأسماك خلال موسم وتسويق بعض  بشأن منع صيد

بما في  ،  مناطق المحميات البحرية في    ذات العلاقة  الإجراءات   الاعتماد على التقنيات الحديثة في تعزيز تطبيق •

 الهواتف الذكية.  تطبيقات باستخدام  المخالفاتالإبلاغ عن  ذلك  

بما في ذلك نظام "البحور".  الأسماكالإمارة في عملية إدارة مصائد  بالصيادين مجتمع  إشراك  •

للمصائد السمكية  والاجتماعي الجانب الاقتصادي 2-1

 العربية المتحدة ولإمارة أبوظبي   الناتج الإجمالي لدولة الإمارات  في  الأسماكد  ئتعتبر المساهمة الاقتصادية لقطاع مصا

والتراثي   الثقافية بالنسبة لمواطني الدولة وارتباطهم الثقافي  ولكن ما يعزز من قيمة هذا القطاع هو أهميته  محدودة جدا .

من إجمالي الطلب على الأغذية البحرية، كما يسهم   (%29)  يسهم الصيد في دولة الإمارات العربية المتحدة بما نسبته   .به

 من الطلب عن طريق الاستيراد من الأسواق   (%70)تغطية    في حين تتم   ا ،حالي  (%1)قطاع الاستزراع بنسبة تقل عن  

 . (2024) العالمية

 قطاع الإنتاج السمكي أهمية خاصة وتعمل على حمايته واستدامته لما له من أهمية   وزارة التغير المناخي والبيئة  تولي

بمهنتهم التي توارثوها   تمكينهم في    مما يساهم اقتصادية واجتماعية وبيئية، وذلك من خلال توفير دعم للصيادين المواطنين  

وفرت . كما  مراحل سلسلة الإنتاج المختلفة  من قبل الآباء والأجداد وخلق فرص عمل عديدة لفئة الشباب المواطن ضمن

التكلفة أو بطاقة المحروقات وذلك تشجيعا    وزارة أنواعا  مختلفة من الدعم للصيادين شملت محركات بحرية بنصف قيمةال

بتقديم خصومات  تعنى والتي "موروثنا "كما قدمت الوزارة بطاقة . لى الأجيال القادمةإلهم للعمل في مهنة الصيد وتناقلها 

بهذه الصيد من خلال تقديم حزمة من التسهيلات والخصومات لتحفيزهم على العمل  ة  مميزة للمواطنين العاملين في مهن

 .المهنة

( طنا ،  1356مارة )الإبلغ إنتاج الأسماك في    كما  ،2024للصيد في العام  مرخصا     قاربا    (472)  إمارة أبوظبييوجد في  

 .قوارب الصيد المرخصة ( فردا  من طاقم العمل الذين يعملون على 1710( مليون درهم، ويدعم هذا الإنتاج )21بقيمة )

تدعم الكتلة الحيوية للأسماك   ، حيثفي الاقتصاد والنظام البيئي والمجتمع  مدى المساهمةلا تعكس القيمة السوقية المباشرة  و

في   ا  الكربون، وتلعب دور  تخزينغير المحصودة التنوع البيولوجي، وتعزز مرونة النظام البيئي البحري، وتساهم في  

 السياحة. في التراث الثقافي و



81

في   هاما  التي تلعب دورا     ،(الراي)  اللخم أسماك القرش والأسماك، مثل  هناك أيضا  أنواع نادرة ومهددة بالانقراض من  

تتمتع بقيمة بيئية جوهرية وتساهم في الحفاظ على صحة النظام البيئي بشكل كما    الحفاظ على التوازن البيئي البحري،

 . عام 

تتجاوز آثار الصيد الجائر الجوانب الاقتصادية، إذ تؤثر على التماسك الاجتماعي، والقيمة الترفيهية، والأمن الوظيفي، 

إحدى ركائز اقتصاد أبوظبي،   والتي تعد   ةيالسياحالأنشطة  د الأسماك  ئ . علاوة على ذلك، تدعم مصاوالتراث الثقافي للإمارة 

من   ( نوع 30وأكثر من )نوع من الأسماك،    (400)من خلال الحفاظ على التنوع البيولوجي البحري الذي يضم أكثر من  

 أسماك القرش، والثدييات البحرية، والطيور الفريدة، مما يسُهم في المكانة البيئية العالمية لأبوظبي. 

المفرط للثروة السمكية   للصيدالمحتمل  ثرالأ 2-2

یشُكل الإفراط في استغلال الموارد السمكیة تھدید اً  كبیر اً  على  السلامة البیئیة والاقتصادیة والثقافیة للبیئة البحریة في 

أبوظبي. وإذا لم یدُار الصید الجائر بفعالیة، فقد یؤدي إلى استنزاف الأنواع التجاریة الرئیسیة، وتعطیل دینامیكیة  شبكات 

الغذاء  الصحیة،  والتأثیر سلباً على  التنوع البیولوجي بشكل عام، مما یقُوّ ض مرونة النظم البیئیة المُتضررة أصلا ً  من 

جراء تأثیرات  تغیر المناخ.  من الناحیة الاقتصادیة فإن  الصید  المفرط  یھُدد  استمراریة قطاع مصائ د الأسماك الحرفیة 

على المدى الطویل، مما یعُرّ ض سبل العیش والأمن الغذائي للخطر.  أما من الناحیة الثقافیة فإن الصید المفرط  یعُرّ ض  

للخطر  ممارسات الصید التقلیدیة  والتي تعُدّ جوھر تراث الإمارة. علاوة على ذلك، یقُللّ فقدان الكتلة الحیویة السمكیة 

من قدرة النظام البیئي  على  تخزین  الكربون، مما یضُعف مساھمتھ في التخفیف من آثار تغیر المناخ. إن الحفاظ على 

مخزونات الأسماك عند  مستویات مستدامة أمر بالغ الأھمیة لضمان استقرار إنتاج مصائد الأسماك والحفاظ على 

مجموعة واسعة من خدمات النظام البیئي التي توُفرّھا البیئات البحریة الصحیة. 

إطار السياسة .3

د الأسماك يرتكز على مبادئ مرونة النظام البيئي، والحفاظ على ئللإدارة المستدامة لموارد مصا   ا  تقترح السياسة نموذج

مع خارطة طريق أبوظبي لتحقيق الحياد الكربوني وأهدافها   النهج  اتماشى هذ ي. الأمدوالإنتاجية طويلة    التنوع البيولوجي،

الخدمات متعددة الوظائف التي تقدمها النظم البيئية البحرية، وتعُزز   يؤكد النهج علىفي التخفيف من آثار تغير المناخ. كما  

قيمها البيئية والاجتماعية. وينتقل هذا النهج من الإدارة التقليدية للموارد إلى نموذج حوكمة بحرية متكامل يعُالج التحديات  

 . للإمارة  والهوية الثقافيةتصاد العالمية والإقليمية والمحلية، مع تعزيز الانسجام بين البيئة البحرية والاق 

نطاق التطبيق   3-1

السيادية   وحقوقها  أبوظبي  إمارة  لسيادة  الخاضعة  البحرية  المناطق  جميع  على  السياسة  هذه  القضائية   وسلطتهاتطبق 

لأغراض إدارة مصائد الأسماك بما في ذلك المياه الداخلية والبحر الإقليمي والمنطقة الاقتصادية الخالصة، وعند الاقتضاء، 



82

للاتفاقيات الدولية ذات الصلة.  ا  والتي تعُرف عادة  بأعالي البحار وذلك وفق السلطة القضائيةالمناطق الواقعة خارج نطاق 

أو التي   ا  الموجودة حالي  الترحالوتغطي هذه السياسة جميع أنواع الأسماك بما في ذلك الأسماك القاعية والسطحية وكثيرة  

 ضمن هذه المناطق البحرية.  سيتم تسجيلها مستقبلا  

وأهدافها  السياسة بيان 3-2

ترُسي سیاسة  مصائد الأسماك المستدامة في إمارة أبوظبي  إطار اً  استشرافی اً  للإدارة المسؤولة والاستدامة طویلة الأمد  

للموارد  السمكیة  في  الإمارة. وترتكز السیاسة على مبادئ الإدارة القائمة على النظام البیئي، والأدلة العلمیة، والقدرة على 

التكیف مع  آثار  تغیر المناخ، والحیاد الكربوني.  تسعى السیاسة  إلى حمایة التنوع البیولوجي البحري، وضمان الاستخدام  

المستدام للمخزون السمكي، ودعم الرفاه الاجتماعي والاقتصادي للمجتمعات الساحلیة  من خلال تعزیز التوازن بین 

الاستدامة البیئیة والتنمیة الاقتصادیة. وتؤكد السیاسة على الدور الحیوي لمصا ئد الأسماك في تراث  الإمار ة  وأمنھا 

الغذائي واقتصادھا الأزرق، مع تعزیز الابتكار وإشراك  كافة الجھات المعنیة والشركاء الاستراتیجیین.  وتتواءم   

السیاسة  مع التشریعات الوطنیة والالتزامات الدولیة، وتعزز مكانة أبوظبي كمركز إقلیمي رائد في مجال حوكمة مصائد 

الأسماك المستدامة.  

:تسعى السياسة إلى تحقيق الأهداف التالية

.والمرونة طويلة الأمد لموارد مصائد الأسماكالاستدامة ضمان  (1

.القيمة البيئية والاجتماعية والاقتصادية لقطاع مصائد الأسماك  تعظيم  (2

. د الأسماكئ تعزيز الحوكمة والبحث العلمي والابتكار من أجل إدارة فعالة لمصا (3

 ة القانوني السلطة 3-3
(  13( و )12أبوظبـي والمنصوص عليها في البنديـن ) –البيئـة تم إعداد هذه السياسة بموجب الصلاحية الممنوحة لهيئة 

أبوظبــي وتعديلاته   –بشــأن إعــادة تنظيــم هيئــة البيئــة    2005( لســنة  16مـن المــادة الثالثــة فــي القانــون رقــم ) 

. بيئية متوازنة من أجل حماية البيئة والحياة الفطرية  ات حيث تقوم الهيئة بإعــداد الخطط اللازمة لوضع وتطوير سياس

تقديم الاقتراحات والحلول لمواجهة الآثار السلبية المحتملة الناتجة عن أنشطة الصيد  ب   كما ينص القانون على أن تقوم الهيئة

الأولويات   وتحديد  الاستراتيجيات  ووضع  الفطرية  والحياة  للبيئة  الشاملة  والمسوحات  الدراسات  وإجراء  البحري، 

بالخصوص. 

:من ضمنهاذات صلة يأتي إعداد السياسة بالتوافق مع متطلبات قوانين وتشريعات اتحادية ومحلية كذلك 

( بشأن استغلال وحمايــة وتنميــة الثــروات المائيــة الحيــة بدولــة  1999( لسنة )23القانــون الاتحادي رقم ) •

 . ولائحته التنفيذيةوتعديلاته الإمارات العربيــة المتحــدة 



83

. المتحدة  العربية الإمارات لدولة البحرية المناطق تعيين شأن في 1993 لسنة( 19) رقم  تحاديالا قانونال •

( لســنة  23بشــأن إصــدار اللائحة التنفيذيــة للقانــون الاتحادي رقــم )  2018( لسنة  21القــرار الــوزاري رقم ) •

 وتعديلاته. بشــأن استغلال وحمايــة وتنميــة الثــروات المائية الحية بدولة الإمارات العربيــة المتحــدة   1999

 طريقة الإعداد  3-4
أبوظبي بإعداد هذه السياسة تنفيذا  لبيان الإطار الوطني لاستدامة الثروة السمكية بدولة الإمارات العربية    –قامت هيئة البيئة  

بالتشاور والتعاون مع العديد من الجهات الحكومية المعنية في الإمارة وذلك   قامت الهيئةكما    ،( 2030  –  2019المتحدة )

من خلال ورش عمل أو لقاءات ثنائية أو إبداء الملاحظات عليها. كذلك تم إشراك بعض مؤسسات القطاع الخاص وشرائح 

من المجتمع المحلي.  

 المعايير التوجيهية  3-5
تحقيق أهداف ومبادرات بيان الإطار الوطني لاستدامة   فيمن خلال إعداد وتنفيذ هذه السياسة  مارة  الإتساهم مساعي  

، كما تساهم هذه الجهود في تحقيق الإجراءات الواردة  (2030-2019الثروة السمكية بدولة الإمارات العربية المتحدة )

كما تدعم السياسة الأهداف والإجراءات الواردة  .الخطة البحرية: خطة إطار العمل الساحلي والبحري لإمارة أبوظبيفي 

في إطار عمل دولة الإمارات العربية المتحدة للتكيف مع تغير المناخ العالمي، وفي استراتيجية الإمارات للحياد المناخي 

2050  .

ة هذا  زيادة مساهم  بالإضافة إلى  الضغط على المخزون السمكي  من  مصائد الأسماك، ستخفف استدامة  البعيد المدى    على

   .والإمارةالناتج المحلي الإجمالي للدولة  في القطاع

المبادئ الأساسية التالية: الاعتماد على مارة بالإسيتم تخطيط وتنفيذ إدارة مصائد الأسماك في  لتحقيق أهداف السياسة

الأسماك عند مستويات كتلة حيوية مستدامة. يجب أن يأتي أكثر من   مخزوناتالحفاظ على  سيتم    الاستدامة البيئية: •

مستغلة بشكل مستدام، بما يتجاوز بكثير المعايير الإقليمية والدولية. سيقلل النهج   مخزونات% من المصيد من 90

التركيز  في المستقبل ويضمن الاستدامة على المدى الطويل. سيتم    المفرطالقائم على النظام البيئي من مخاطر الصيد  

 المعرضة للخطر، مثل الثدييات البحرية وأسماك القرش.  بشكل أكبر على الأنواع

سترُاقبَ الموارد السمكية باستمرار باستخدام أحدث الأدوات والمنهجيات العلمية لتقييم    : والابتكار  العلمية  الأسس •

ويشمل ذلك استخدام سفينة الأبحاث البيئية "جيون" لإجراء مسوحات مستقلة عن مصائد الأسماك، وأنظمة ،  حالتها

البيئي.   والنظام  الحيوية  الكتلة  ديناميكيات  لتقييم  النمذجة  وأدوات  الاصطناعي،  بالذكاء  المدعومة  الأنواع  تحديد 

 في الإدارة الفعالة للمخزون السمكي.وعملية اتخاذ القرار  سيسهم ذلك في قيادة 

من خلال تقليل استهلاك الوقود، ودمج    في الحد من الانبعاثاتد الأسماك  ئسوف يساهم قطاع مصا  الحياد الكربوني: •

تخزين قاع البحر، وتعظيم  تؤثر سلبا  علىالمعدات التي  وتجنب استخدام المعدات التقليدية مع التكنولوجيا الحديثة، 



84

الكربون من خلال ممارسات الصيد المستدامة.

سيتم إدارة موارد الأسماك لتحسين قدرتها على التكيف مع تأثيرات    :يتغير المناخال   آثارالقدرة على التكيف مع   •

 تغير المناخ من أجل تعزيز استدامتها على المدى الطويل للأجيال الحالية والمستقبلية.

ستلعب  و   ،توسيع نطاق الاقتصاد الأزرقهذه السياسة  تدعم  سوف    الأحياء المائية والاقتصاد الأزرق:  استزراع •

مما يساهم في الحفاظ على التوازن   الاعتماد على المصائد الطبيعيةدورا  محوريا  في تعزيز الأمن الغذائي، وتقليل 

سوف يتم التنسيق مع   .في القطاع وتوفير فرص العمل والاستثمار    وتقليل الضغط على الثروة السمكية،  ،البيئي 

تخصيص الأراضي الساحلية أو البحرية لاستزراع الأحياء المائية وذلك لضمان    بشأنالجهات المعنية في الإمارة  

كذلك سيتم الالتزام بآليات منح التراخيص البيئية    توافقها مع المخططات الإقليمية واستخدامات الأراضي المعتمدة.

أو   انبعاثات  وأية  الأنشطة  هذه  لمثل  المحتملة  البيئية  الآثار  تقييم  يضمن  وبما  المائية  الأحياء  استزراع  لمشاريع 

لمناطق القريبة من منشآت استزراع  تصريفات قد تصدر عنها. كما سيتم تعزيز آليات وأنشطة الرصد البيئي في ا

 بهدف الحد من الآثار المحتملة على النظم البيئية البحرية. الأحياء المائية 

التقليدية  تعُد    والثقافية:  التراثيةالقيم   • الثقافي لإمارة أبوظبي، حيث  ممارسات الصيد  التراث  جزء  لا يتجزأ من 

التقليدية   الصيد  ممارسات  أساسيتشُكل  جزء   الإمارة.    ا  والمستدامة  هوية  الممارسات  من  هذه  على  الحفاظ  سيتم 

 وتعزيزها لما لها من فوائد اجتماعية واقتصادية وثقافية.

 الاقتصادية( وغير الملموسة   العوائد)  والمباشرة   سيتم إدارة مصائد الأسماك لتحسين القيم الملموسة  تعظيم القيمة: •

وجذب الاستثمارات الاقتصادية    )خدمات النظام البيئي(، مما يعزز بشكل مباشر رفاهية المجتمع  أو غير المباشرة 

 .ونموها

د الأسماك في إمارة أبوظبي في دمج أحدث التقنيات  ئ يكمن جانب فريد من جوانب إدارة مصا  دمج الابتكار بالتقاليد: •

 د الأسماك ومستقبله. ئ للربط بين ماضي قطاع مصاوذلك  ، والأساليب مع ممارسات الصيد التقليدية

وترسيخ العادات والتقاليد، مما يعزز الارتباط    ن في صنع القرارون المحليويشُرك الصيادسوف    الإدارة المشتركة: •

 البحرية.  والحوكمةالساحلية بين المجتمعات 

التعاون مع المنظمات  سوف  لتعاون الإقليمي والدولي:ا • والشركاء   الإقليمية  والهيئات  تسعى أبوظبي إلى تعزيز 

وذلك من خلال تطوير شراكات إقليمية    السمكية المشتركة والمهاجرة   للمخزوناتلتعزيز الإدارة المستدامة    الدوليين

لضمان الإدارة المستدامة للمخزونات السمكية المشتركة عبر الحدود ودعم البحث العلمي حول تأثير تغير المناخ  

. وهذا من شأنه أن يعزز دور أبوظبي كجهة رائدة في الحوكمة على المصائد السمكية لضمان خطط تكيف مستدامة

 البحرية الإقليمية. 



85

 الاستراتيجية  موائمةال 3-6
بيان الإطار الوطني لاستدامة الثروة السمكية في دولة الإمارات العربية المتحدة  أساسية لتحقيق خطوة تعتبر هذه السياسة 

:ومنهامن السياسات والخطط والاستراتيجيات الوطنية والمحلية  العديدمواءمة السياسة مع  تمت(. وقد 2019-2030)

 .(2021لدولة الإمارات العربية المتحدة ) العامة للبيئةالسياسة  •

. (2031)الإطار العام لاستراتيجية التنوع البيولوجي في دولة الإمارات العربية المتحدة  •

 . (2051الاستراتيجية الوطنية للأمن الغذائي ) •

 (. 2012)سياسة الزراعة وسلامة الغذاء  •

 .لإمارة أبوظبيالخطة البحرية: خطة إطار العمل الساحلي والبحري  •

 . (2071)  المئوية البيئية لإمارة أبوظبي •

التنفيذ وآلية  السياسة أدوات   .4

أبوظبي على تطبيق السياسة من خلال التشاور والتنسيق والتعاون مع الجهات المعنية على المستويين   –تشرف هيئة البيئة  

 ومنظمة من شأنها أن تسهم في تحقيق الأهداف.  ممنهجةالمحلي والاتحادي وتحليل الآثار بالاستناد إلى إجراءات 

. للتنفيذ الزمني الإطار إلى بالإضافة  بالتنفيذ  المعنية والجهاتأدوات تنفيذ السياسة   (1) رقم  الجدوليبُين  

أدوات تنفيذ السياسة : ( 1رقم )جدول ال

مؤشرات الأداء   أهداف السياسة  الأدوات  المدة الجهة المساندة  الجهات

تقييم البصمة الكربونية 

 لمصائد الأسماك.

تقدير ثاني أكسيد الكربون 

بواسطة الكتلة   المخزن

الحيوية للأسماك وقاع 

 . البحر

 التغير وزارة

، والبيئة المناخي

 القطاع الأكاديمي 

 -هيئة البيئة 

أبوظبي 

2026-

2027

تقييم دورة حياة نشاط  

الصيد لتقدير البصمة  

الكربونية لكل وحدة 

من المأكولات  

البحرية وتقييم  

الكربون الذي  احتجاز 

توفره الكتلة الحيوية  

للأسماك والموائل 

 القاعية 

ضمان الاستدامة والمرونة  

طويلة الأمد لموارد مصائد  

 الأسماك 



86

مؤشرات الأداء   أهداف السياسة  الأدوات  المدة الجهة المساندة  الجهات

عدد أنواع الأسماك التي  

 خضعت للدراسة. 

عدد الأنواع التي تم تمييزها.

 الأكاديمي، القطاع

 العلمية البحث مراكز

–هيئة البيئة 

أبوظبي 

2026-

2028

 هجرة أنماط  دراسة

  الأسماك أنواع

الخليج في الرئيسية

 وخارجه

سبة إكمال مسوحات تقييم  ن

 .مصائد الأسماك

القطاع الأكاديمي،  

وزارة التغير 

، المناخي والبيئة

شركة بترول 

، أبوظبي الوطنية

البحث العلميةمراكز 

 -هيئة البيئة 

أبوظبي 

2026-

2029

إجراء الأبحاث 

 لدعم المتخصصة  

 المخزون تقييم

استثمار  ) السمكي

الإمكانات الفنية 

المتوفرة على متن  

 البيئيةسفينة الأبحاث 

( "جيون"

عدد الأدوات التشريعية التي 

 يتم تطويرها

دراسات أثر التشريعات 

 النافذة

وزارة التغير 

المناخي والبيئة، 

دائرة البلديات 

والنقل، دائرة التنمية 

 موانئالاقتصادية، 

، قيادة أبوظبي

 الحرس الوطني 

 -هيئة البيئة 

أبوظبي 

2026 -

2030

تطوير وإنفاذ أطر 

تشريعية وتنظيمية  

 مصائد لقطاع

 الأسماك 

القيمة الاقتصادية لإجمالي  

 . للأسماكالكتلة الحيوية 
 الصيد فيجمعية 

 الإمارة 

 -هيئة البيئة 

أبوظبي 

2027-

2029  القيمة تحديد

  للكتلة الاقتصادية

  دئلمصا الحيوية

بما   والموائل الأسماك

في ذلك خدمات النظم 

 البيئية التي تقدمها 

تعظيم القيمة البيئية 

والاجتماعية والاقتصادية 

 لقطاع مصائد الأسماك 



87

مؤشرات الأداء   أهداف السياسة  الأدوات  المدة الجهة المساندة  الجهات

إطلاقها.عدد الخطط التي تم  دائرة البلديات 

والنقل، دائرة الثقافة  

شركة  والسياحة، 

بترول أبوظبي  

 الوطنية

 -هيئة البيئة 

أبوظبي 

2026-

0302

خطط  وتنفيذ تطوير

برامج  تواصل و

الطرق   بشأنتوعية 

 المستدامة للصيد  

تعزيز الحوكمة والبحث  

العلمي والابتكار من أجل 

إدارة فعالة لمصائد الأسماك
الأنواع المحلية التي تم  عدد 

 تربيتها. 

نسبة استزراع الأحياء  

 من الأحياء البحريةالمائية 

نواع لأل المستهلكة الإجمالية

 البحرية المحلية  

 التغير وزارة

، والبيئة المناخي

هيئة أبوظبي  

للزراعة والسلامة  

 الغذائية

 -هيئة البيئة 

أبوظبي 

2027-

0292

  الأحياء تربية تعزيز

 ذات للأنواع المائية

لتخفيف العالية القيمة

  على  الضغط

الطبيعية المخزونات

 الرئيسية  المصطلحات . 5
هواء   المياه البحرية وما بها من ثروات طبيعية ونباتات وأسماك وكائنات بحرية أخرى، وما فوقها من  :البيئة البحرية

 . للإمارة الخالصة  وما هو مقام فيها من منشآت أو مشروعات ثابتة أو متحركة وتبلغ حدودها حدود المنطقة الاقتصادية

له وتمتد في اتجاه    ومتاخمةالمنطقة البحرية الواقعة وراء البحر الإقليمي للإمارة    : المنطقة الاقتصادية الخالصة للإمارة

   . ميل بحري من خط القاعدة  (200مائتي )على  تزيد البحر لمسافة لا 

 الخط الذي يبدأ منه قياس البحر الإقليمي. خط القاعدة:

في اتجاه البحر   لسواحلها ويمتد  الداخلية ويكون متاخما    والمياه البري    الإقليم حزام من المياه البحرية يلي    البحر الإقليمي:

 من خط القاعدة.   بحريا    عشر ميلا   إثنابعرض 

، وتتيح في الوقت المصائد التي تحقق التوازن بين الأهداف البيئية والاقتصادية والاجتماعية  المستدامة:  الأسماكمصائد  

 السمكية الفرصة للتعافي. للمخزونات نفسه  

 النظام الشامل الذي يضم جميع مكونات العناصر الطبيعية البيئية البحرية التي تتكامل وتتفاعل فيما بينها.  النظام البيئي:

الأساسي  ويعتبر القاع هو الموئل  ،سماك التي تعيش في قاع البحر بالقرب من الرمال والصخور : الأ الأسماك القاعية

 .لتغذيتها وتكاثرها وحمايتها

 .سماك التي تعيش بالقرب من سطح البحرالأ  الأسماك السطحية:



88

البيولوجية ومصائد    بناء  على البيانات والدراسات   لإدارتهاالسمكية وتقديم النصح    المخزوناتدراسة حالة    تقييم المخزون: 

 .الأسماك

 .استخراج الثروة المائية الحية من بيئتها الطبيعية  الصيد:

 .نارات وغيرهاصوال وخيوط الجر  الأدوات والمعدات التي تستخدم في الصيد وتشمل الشباك أدوات ومعدات الصيد:

 كميات من   لى مرحلة النضج الجنسي أو صيدإ سماك الصغيرة قبل وصولها  صيد كميات كبيرة من الأ  الصيد الجائر:

 .سماك بحيث لا تستطيع الأرصدة السمكية تعويض ما يفقد منهالأ

مختارة  مراجع  .6

الإطار العام لاستراتيجية التنوع البيولوجي في دولة الإمارات العربية  (.  2024)  ،وزارة التغير المناخي والبيئة
 . 2031المتحدة 

. الإمارات العربية المتحدةتقرير حالة البيئة لدولة (. 2020، )وزارة التغير المناخي والبيئة

(. بيان الإطار الوطني لاستدامة الثروة السمكية بدولة الإمارات العربية  2019وزارة التغير المناخي والبيئة، )
 (. 2030- 2019المتحدة )

. 2025-2021أبوظبي  - (. الخطة الإستراتيجية لهيئة البيئة 2021أبوظبي، ) –هيئة البيئة  

 (. تقرير حالة البيئة. 2017أبوظبي، ) –هيئة البيئة  

The State of Abu Dhabi Fisheries and Aquaculture: Balancing science, 
conservation and impactful decisions. Environment Agency – Abu Dhabi 
(EAD) – 2023.  

Agreement under the United Nations Convention on the Law of the Sea on 
the Conservation and Sustainable Use of Marine Biological Diversity of Areas 
Beyond National Jurisdiction (commonly known as the BBNJ Agreement) – 
2023. 

Agreement on Fisheries Subsidies (World Trade Organization - WTO) – 2022. 

Kunming-Montreal Global Biodiversity Framework (GBF) – 2022. 

Paris Agreement (2015). 



89

Voluntary Guidelines for Securing Sustainable Small-Scale Fisheries in the 
Context of Food Security and Poverty Eradication (FAO) – 2014. 

Agreement on Port State Measures to Prevent, Deter and Eliminate Illegal, 
Unreported and Unregulated Fishing (PSMA) – 2009. 

International Plan of Action to Prevent, Deter and Eliminate Illegal, 
Unreported and Unregulated Fishing (IPOA-IUU) – 2001. 

International Plan of Action for the Conservation and Management of Sharks 
(IPOA-Sharks) – 1999. 

Convention on Biological Diversity (CBD) – 1996. 

Code of Conduct for Responsible Fisheries (FAO) – 1995. 

Agreement for the Implementation of the Provisions of the United Nations 
Convention on the Law of the Sea of 10 December 1982 relating to the 
Conservation and Management of Straddling Fish Stocks and Highly 
Migratory Fish Stocks (commonly known as the UN Fish Stocks Agreement) – 
1995. 

United Nations Convention on the Law of the Sea (UNCLOS) – 1982. 

Convention on the Conservation of Migratory Species of Wild Animals (CMS) 
– 1979.



90



الإمارات العربية المتحدة
إمارة أبوظبي

تصدر عن الأمانة العامة للمجلس التنفيذي لإمارة أبوظبي
الشؤون القانونية والتشريعات

أبوظبي - ص.ب 19
هاتف: 26688446 971+ - فاكس: 26669981 971+

gazette@ecouncil.ae :البريد الإلكتروني

جميع حقوق الطبع والنشر محفوظة








